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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením hodnoty podniku při použití vybraných výnoso-

vých metod oceňování ke stanovenému datu. Teoretická část vymezuje problematiku oce-

ňování, hlavní pojmy, postupy a nástroje, které jsou zaměřené na výnosové metody. Prak-

tická část práce se věnuje aplikaci teoretických poznatků na konkrétní podnik. Za účelem

zjištění dalšího vývoje podniku se práce zabývá strategickou a finanční analýzou dané spo-

lečnosti. Na základě předchozích analýz bude dále zpracován strategický finanční plán, po

němž následuje samotné ocenění podniku v rámci vybraných výnosových metod.

Klíčová slova: ocenění podniku, strategická analýza, finanční analýza, strategický finanční

plán, výnosové metody oceňování

ABSTRACT

The thesis deals with the determination of enterprise value by using selected yield methods

of valuation on a given date. The theoretical part covers the issue of valuation, key con-

cepts, processes and tools which are aimed at yield methods. The practical part is devoted

to applying theoretical knowledge on a specific company. In order to determine further

development of the company, the work deals with strategic and financial analysis of the

company. On the basis of previously completed analyzes will be processed strategic finan-

cial plan, followed by the valuation of the enterprise within the chosen yield methods.

Keywords: enterprise valuation, strategic analysis, financial analysis, strategic financial

plan, yield valuation methods
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ÚVOD

Základní princip tržního oceňování podniků je založen na tržní srovnatelnosti dat, což vy-

žaduje fungující trh s podniky včetně dostatečných a dostupných informací. V našich pod-

mínkách je však předpoklad existence takových informací téměř nemožný. Tržní hodnotu

lze však také zjistit v rámci výnosových metod, přičemž tato hodnota vychází z odborného

odhadu profesionálního oceňovatele, který však musí výsledky své práce opírat o názory

samotného trhu. Proto je oceňování podniku složitý proces, kterému předchází řada odbor-

ně odůvodněných analýz a prognóz, zakládajících se na tržních datech.

Cílem této práce bude stanovení tržní hodnoty podniku XY k datu 1. 1. 2013 za pomoci

vybraných výnosových metod. Společnost XY se řadí k největším výrobcům hydraulic-

kých válců v ČR tradujícím svou existenci již více než dvacet let. Zájmem majitelů podni-

ku je zjistit relevantní cenu podniku opřenou o prokazatelný a současný stav založený na

všeobecně uznávaných faktech a postupech.

Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou, přičemž teoretická část

v rámci obsahu i členění tvoří výchozí základnu pro část praktickou. Je zde shrnuta pro-

blematika oceňování včetně příslušných pojmů, postupů a metod, která je zakončena závě-

rečnou syntézou teoretických východisek v rámci samostatné kapitoly. V této části práce

byly využity poznatky z odborných zdrojů tuzemských i zahraničních autorů. Praktická

část práce se zabývá samotným oceňováním a je rozdělena na čtyři hlavní dílčí části: Stra-

tegická analýza, Finanční analýza, Finanční plán a Ocenění podniku, přičemž každá dílčí

část je zakončena samostatnou kapitolou, která shrnuje dosažené výsledky a názory.

V části strategické analýzy bude vymezen a analyzován relevantní trh, jeho atraktivita

a konkurenční pozice oceňovaného podniku. Závěrem bude učiněn odhad budoucího vývo-

je tržeb podniku XY. Finanční analýza by měla prokázat na základě údajů o minulosti fi-

nanční zdraví a životaschopnost podniku pro budoucí období. Na základě srovnání

s příslušným odvětvím a konkurenčními podniky bude rozebrána finanční pozice oceňova-

né společnosti. V části finančního plánování budou nejdříve vymezena provozně potřebná

aktiva podniku, korigovaný výsledek hospodaření a na základě analýzy a prognózy generá-

torů hodnoty sestaven finanční plán pro budoucí čtyřleté období, přičemž v závěru bude

definitivně potvrzen nebo vyvrácen předpoklad budoucí výnosové perspektivy podniku a

volba oceňovacích metod.
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V průběhu práce jsou využity monografické a internetové zdroje uvedené v seznamu litera-

tury v závěru práce. V rámci zpracování nebude použit žádný softwarový program určený

pro tyto účely. Přílohová část práce obsahuje řadu podpůrných materiálů převážně ve for-

mě tabulek, u kterých bylo z důvodu velké objemnosti rozhodnuto, že budou z textu práce

vyčleněny.

Výsledky oceňování budou shrnuty do samostatné kapitoly s názvem Výsledné ocenění, se

stanovením a odůvodněním konečné hodnoty podniku. Závěr práce obsahuje výslednou

syntézu všech dosažených dílčích cílů a shrnutí dosažených výsledků, včetně posouzení

splnění hlavního cíle práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

„Oceňovat znamená srovnávat1“ (Moxter, 2012, s. 123)

Problematika oceňování tvoří významnou složku finančního řízení podniků a rozhodování

tržního hospodářství, přičemž stále dochází k postupnému vývoji metod a přístupů od

účetního pojetí až po pojetí samotného trhu, což vyžaduje neustálou pozornost. Chybné

kroky v rámci problematiky oceňování mohou způsobit značné škody v oblasti ohodnocení

aktiv, které vedou k důsledkům nesprávné kapitálové alokace (Dluhošová, 2006, s. 146).

Vochozka (2011, s. 9) zdůrazňuje růst významnosti oceňování podniků zejména v dnešní

době ovlivňované hospodářskou krizí, kdy mají podniky tendence k transformacím, prode-

jům a úpadkům. Přitom se neustále zpřísňují podmínky poskytování úvěrů a pojišťovny

stále více analyzují případná rizika. Účel a subjekt, kterému má vymezení hodnoty podniku

sloužit je základním kritériem ovlivňujícím celý oceňovací proces.

1.1 Předmět a důvody ocenění

Pro samotné ocenění je vždy třeba nejprve vymezit předmět ocenění, kterým je v případě

této práce podnik. Definice podniku je obsažena v obchodním zákoníku (1991), jenž

v paragrafu 5 determinuje podnik jako „soubor hmotných a nehmotných složek podnikání,

které slouží stanovenému účelu“. Profesor Mařík tuto definici dále rozvinul o závazky,

jakožto nezbytnou součást podniku a nutnost ekonomicky pohlížet na podnik jako na

„funkční celek, zabývající se dosahováním zisku“ (Mařík et al., 2011a, s. 16).

Podle Hálka (2009, s. 141) je podnik chápán jako funkční celek složený z různých forem

majetku a personálních složek, jež se dynamicky mění v čase. Cílem existence takovéhoto

celku je podle autora jeho výnosová schopnost.

Kislingerová (2001, s. 12) shrnuje poznatky autorů odborné literatury do obecné definice

podniku jako jedinečného a méně likvidního aktiva, pro které existují velmi málo účinné

trhy. Podle Marka (2006, s. 525) je trh s podniky relativně malý (podle počtu transakcí)

a neprůhledný, proto také označuje každou takovou transakci jako jedinečnou s výjimkou

společností obchodovaných na kapitálovém trhu.

1 „Bewerten heißt vergleichen“
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Užitek, který plyne z oceňovací služby jejím uživatelům, je různý v závislosti na konkrét-

ním cíli daného subjektu, pro který je ocenění zpracováváno. Důvodem pro ocenění podni-

ku může být například nákup či prodej podniku, investice do nově založeného podniku,

transformace podniku, rozhodování o likvidaci či naopak sanaci, rozhodování o nové emisi

akcií, uvádění podniku na burzu, poskytnutí úvěru, zjištění hodnoty majetkové účasti da-

ného subjektu, zdanění, zástavní práva, uzavírání pojistných smluv a jiné (Dluhošová,

2006, s. 146; Kislingerová, 2001, s. 6,11).

Podle Mlčocha (1998, s. 20-21) lze důvody k ocenění členit dle předpokladu, zda se jedná

o ocenění závislé na vůli vlastníků (nákup, prodej, sanace, a jiné), nebo ocenění na jejich

vůli nezávislé (zdanění, úvěrové účely, atd.). Ve smyslu oceňování se rozlišují dvě cenové

úrovně, a sice hodnota brutto (celková hodnota podniku), jež je současně hodnotou pro

vlastníky i věřitele, a dále pak hodnotu netto2, jenž představuje hodnotu pro samotné vlast-

níky podniku, jinými slovy hodnotu brutto sníženou o hodnotu závazků.

1.2 Kategorie hodnoty

V rámci konkrétního ocenění musí oceňovatel řádně zhodnotit stanovený účel, pro který je

ocenění prováděno, pro tento účel definovat kategorii hodnoty, určit hladinu této hodnoty


[…]

Odpisy 6 101 5 672 4 401 3 454
Zůstatková hodnota prodaného zařízení 0 0 0 0 1 556
Investice netto -5 277 -5 258 588 -3 046
Investice brutto 824 414 4 989 1 964
Investiční náročnost růstu tržeb 2008-2012 -150,8%
Pozemky

Stav majetku ke konci roku 947 947 947 947 1 287
Investice netto 0 0 0 340
Investiční náročnost růstu tržeb 2008-2012 3,9%
Nedokončený hmotný majetek

Stav majetku ke konci roku 0 0 0 26 9 786
Investice netto 0 0 26 9 760
Investiční náročnost růstu tržeb 2008-2012 113,6%

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P XXII: PLÁN DLOUHODOBÉHO MAJETKU, INVESTIC A ODPISŮ (TIS. KČ)

2012 2013 2014 2015 2016 Celkem
Nehmotný majetek

Původní - odpisy 90 90 90 90 90
- zůstatková hodnota 695 605 515 425 335
Nový - investice netto 2 371 2 000 1 000 -5 867 -496

- investice brutto 2 461 2 705 2 382 -3 890
- pořizovací hodnota k 31. 12. 2 461 5 166 7 548 3 658
- odpisy (1/4 z PC k 1.1.) 0 615 1 292 1 887
Celkem - odpisy 90 90 705 1 382 1 977
- zůstatková hodnota 695 3 066 5 066 6 066 199
Stavby

Původní - odpisy 1 202 1 202 1 202 1 202 1 202
- zůstatková hodnota 34 007 32 805 31 603 30 401 29 199
Nový - investice netto -657 -657 -657 -657 -2 627

- investice brutto 545 563 582 602
- pořizovací hodnota k 31. 12. 545 1 109 1 691 2 292
- odpisy (1/30 z PC k 1.1.) 0 18 37 56
Celkem - odpisy 1 202 1 202 1 220 1 239 1 258
- zůstatková hodnota 34 007 33 350 32 694 32 037 31 380
Samostatné movité věci

Původní - odpisy 3 454 3 454 3 454 349
- zůstatková hodnota 7 257 3 803 349 0
Nový - investice netto 963 963 963 963 3 852

- investice brutto 4 417 5 153 2 907 3 043
- pořizovací hodnota k 31. 12. 4 417 9 570 12 477 15 520
- odpisy (1/6 z PC k 1.1.) 0 736 1 595 2 080
Celkem - odpisy 3 454 3 454 4 190 1 944 2 080
- zůstatková hodnota 7 257 8 220 9 183 10 146 11 109
Pozemky

Pozemky - zůstatková hodnota 1 287 1 338 1 389 1 440 1 491 204

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P XXIII: PLÁNOVANÁ ROZVAHA - AKTIVA (TIS. KČ)

A K T I V A 2012 2013 2014 2015 2016
AKTIVA CELKEM 186 619 206 112 222 388 239 516 255 322
Dlouhodobý majetek 53 032 45 974 48 332 49 689 44 179
Dlouhodobý nehmotný majetek 695 3 066 5 066 6 066 199
Dlouhodobý hmotný majetek 52 337 42 908 43 266 43 623 43 980
Pozemky 1 287 1 338 1 389 1 440 1 491
Stavby 34 007 33 350 32 694 32 037 31 380
Samostatné movité věci 7 257 8 220 9 183 10 146 11 109
Nedokončený DHM 9 786
Oběžná aktiva 133 358 159 909 173 828 189 598 210 914
Zásoby 55 091 62 797 74 446 86 667 90 435
Nedokončený výroba 3 792 3 314 3 779 4 317 4 505
Výrobky 8 393 9 493 11 278 13 016 13 582
Zboží 42 906 49 991 59 389 69 334 72 348
Krátkodobé pohledávky 38 435 39 319 41 992 45 786 47 777
Pohledávky z obchodních vztahů 38 435 39 319 41 992 45 786 47 777
Krátkodobý finanční majetek 39 832 57 793 57 390 57 145 72 702
a) Provozně potřebné 8 643 9 976 10 654 11 852 12 367
b) Provozně nepotřebné 31 189 47 817 46 736 45 292 60 335
Časové rozlišení 229 229 229 229 229

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P XXIV: PLÁNOVANÁ ROZVAHA - PASIVA (TIS. KČ)

P A S I V A 2012 2013 2014 2015 2016
PASIVA CELKEM 186 619 206 112 222 388 239 516 255 322
Vlastní kapitál 164 721 178 774 193 354 207 486 222 004
Základní kapitál 204 204 204 204 204
Fondy ze zisku 2 411 2 411 2 411 2 411 2 411
Statutární a ostatní fondy 2 391 2 391 2 391 2 391 2 391
Zákonný rezervní fond 20 20 20 20 20
Výsledek hospodaření minulých let 139 482 152 738 166 438 176 607 190 354
VH běžného úč. období (+-) 22 624 23 421 24 302 28 264 29 035
Cizí zdroje 21 608 27 048 28 744 31 739 33 027
Dlouhodobé závazky 2 109 2 109 2 109 2 109 2 109
Odložený daňový závazek 2 109 2 109 2 109 2 109 2 109
Krátkodobé závazky 19 499 24 939 26 635 29 630 30 918
Závazky z obchodních vztahů 13 756 16 289 17 397 18 969 19 793
Závazky k zaměstnancům 121 112 120 131 137
Závazky ke společníkům 798 1 292 1 380 1 897 1 979
Závazky ze soc.zab.a zdrav. pojištění 1 077 1 348 1 440 1 570 1 638
Stát - daňové závazky a dotace 3 747 5 898 6 299 7 064 7 371
Časové rozlišení 290 290 290 290 290

Zdroj: vlastní zpracování
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