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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Jarmila Poliaková Ing. Eva Kramná 2013/2014

Téma DP:

Projekt stanovení hodnoty podniku XY pomocí výnosových metod

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomantka si pro svou práci vybrala obsáhlé a náročné téma oceňování podniku. Jednotlivé

kapitoly práce jsou přehledné a logicky strukturované. Provedená literární rešerše zaměřená

na výnosové metody oceňování vychází zejména z domácích literárních zdrojů. Teoretická

část je zpracována kvalitně, avšak její rozsah je možná zbytečně velký. V praktické části

vypracovala diplomantka podrobnou strategickou a finanční analýzu podniku a její výsledky

promítla do finančního plánu podniku. Komentáře k analýzám jsou výstižné a odpovídají

reálné situaci v podniku. Diplomantka provedla ocenění pomocí vybraných výnosových

metod. Výsledná hodnota byla stanovena na základě metody EVA a DCF, které vycházeli ze

stejných vstupních veličin, a proto vedly ke stejnému výroku o hodnotě podniku. Celá práce

je zpracována kvalitně a komplexně. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:
1) Vysvětlete, jakým způsobem bude ocenění managementem společnosti využito.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 5. 2014

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.